
OLOMOUCKÝ KRAJOLOMOUCKÝ KRAJOLOMOUCKÝ KRAJ
Ročník 10  |  Číslo 1  |  Leden 2011 Náklad 256 000 výtisků

Více KULTURA  |  str. 6Více AKTUALITY  |  str. 2

NA ÚVOD UDÁLOSTI

Vážení občané,
oslovuji vás prostřednictvím
našeho měsíčníku na začátku
kalendářního roku. Tento čas
má většina z nás spojen s přá-
ními a předsevzetími. Je to
logické, každý se občas potře-
buje zastavit, bilancovat a roz-
hodovat se, jakou cestou se
v nadcházejícím období vydá.
V případě Olomouckého kraje
a jeho letošních záměrů mám
snazší úlohu, protože naše cíle
jsme již museli zhmotnit do
návrhu rozpočtu pro rok 2011.
Je tedy jasné, jaké úkoly nás
v této oblasti čekají.
Olomoucký kraj musí šetřit
na svých provozních výdajích
a naopak se soustředit na in-
vestice, které směřují do bu-
doucna. Uvedu jen jeden kon-
krétní příklad, kterým je
výstavba areálu pro zrakově
postižené v Olomouci. Kraj,
který tuto investici za čtvrt
miliardy korun zrealizuje, splatí
letitý dluh a vytvoří nevidomým
a slabozrakým důstojné pod-
mínky pro jejich učení a práci.
V případě osobních přání se na
vás obracím s nadějí, že se
každému z vás splní aspoň
jeden váš sen. Že budete ve
svém životě šťastnější a spoko-
jenější a budete to také umět
ocenit. Přeji vám především
zdraví, štěstí, lásku a porozu-
mění vašich blízkých.

Ing. Martin Tesařík
hejtman Olomouckého kraje

Více ZPRAVODAJSTVÍ  |  str. 3

MĚSÍČNÍK OBČANŮ OLOMOUCKÉHO KRA JE

Šumperk • Hejtman Martin Te-
sařík navštívil první dítě Olo-
mouckého kraje narozené v le-
tošním roce. Terezka Ottová
přišla na svět v porodnici Šum-

Značku Jeseníky
originální produkt získalo
dalších 12 produktů

Výstava
zprostředkuje
den v životě Přerova

Hejtman popřál mamince i miminku hodně zdraví a štěstí.

Více ROZHOVOR  |  str. 2Více ROZHOVOR  |  str. 2

Olomoucký kraj se bude
prezentovat na Regiontour 2011

perské nemocnice 1. ledna 2011
ve 4.38 hodin s mírou 47 cen-
timetrů a váhou 2,6 kilogramu.
Terezka je prvním dítětem matky
Jany, která bydlí přímo v Šum-

perku. Hejtman Tesařík matce
předal dar Olomouckého kraje ve
výši 15 tisíc korun uložených na
spořitelní knížku a popřál jí i dí-
těti mnoho zdraví a štěstí.

Martin Tesařík ve funkci hejtma-
na dosud navštívil tři děti, které
se narodily první v daném kalen-
dářním roce, pokaždé to bylo
v Šumperské nemocnici. | IH

Olomouc • Olomoucký kraj
vyhlásil dotační program pro
oblast sportu v roce 2011.
Program je zaměřen na podporu
sportovní činnosti oddílů nebo
klubů sídlících v Olomouckém
kraji. Zastupitelstvo Olomouc-
kého kraje schválilo na tyto
účely pro letošní rok částku
přes 37 miliónů korun.
V rámci tohoto dotačního titulu
mohou zájemci žádat o příspě-
vek na podporu celoroční spor-
tovní činnosti subjektů a na
podporu sportovních akcí regio-
nálního charakteru.
Termín pro podávání žádostí je
do 14. ledna do 14:00 hodin.
Žádosti a ostatní informace
k problematice poskytování pří-
spěvků v oblasti sportu nalez-
nou zájemci na webu Olomouc-
k é h o k r a j e w w w . k r -
olomoucky.cz v sekci granty a
dotace – krajské zdroje – pří-
spěvky z rozpočtu. | IH

Kraj opět
podpoří sport

Foto | IH

Olomoucký kraj Olomoucký
kraj vyčlenil na Program pod-
pory kultury a památkové péče
v Olomouckém kraji v roce 2011
celkem 22,850 miliónů korun.
V rámci tohoto programu, který
má tři dílčí kategorie, mohou
zájemci žádat až do 2. února
o dotaci na podporu záchrany,
obnovy, zachování a využití kul-
turních památek na území Olo-
mouckého kraje. To znamená
movitých i nemovitých objektů,
které jsou zapsány v Ústředním
seznamu kulturních památek
České republiky.
Kategorie nazvaná Obnova sta-
veb drobné architektury místní-
ho významu v Olomouckém kra-
ji je spojena s úhradou nákladů
na záchranu a obnovu staveb
drobné architektury, jako jsou
kapličky, památníky, pomníky,
kříže, boží muka, smírčí kříže či
sochařská díla včetně objektů,
které nejsou prohlášeny za kul-
turní památky, ale mají místní
význam.
Cílem programu je podpora
a rozšíření různých typů hod-
notných kulturních aktivit na
území Olomouckého kraje zahr-
nující profesionální i neprofe-
sionální umělecké aktivity, vý-
stavní a ediční činnost, pořádá-
ní koncertů, přednášek, festiva-
lů nebo přehlídek.
Žádosti a ostatní informace
k problematice poskytování do-
tací v oblasti kultury a památ-
kové péče naleznou zájemci na
webu Olomouckého kraje na
www.kr-olomoucky.cz.

•

| DD

Kraj přispěje
na oblast kultury
a památkové péče

Olomouc • V centru pozornosti
médií se po kauze ministra ži-
votního prostředí Drobila ocitá
akce lékařských odborů s ná-
zvem „Děkujeme, odcházíme”.
Tato zpočátku nepříliš nápadná
iniciativa, o které se dalo před-
pokládat, že vyzní jako mnoho
předchozích protestních akcí
nespokojených nemocničních
lékařů, tedy do ztracena, se stává
masovým protestem jedné sku-
piny lékařů s možnými daleko-
sáhlými dopady do struktury
a dalšího fungování nemocnic.
Příčinou frustrace zejména mla-
dých lékařů v nemocnicích, je
dlouhodobě, a to v řádu desítek
let, neřešená tristní situace v je-
jich odměňování, naprosto chao-

tický přístup k jejich dalšímu
povinnému vzdělávání, který si
navíc mnohdy musí hradit
z vlastních prostředků a napros-
tá neschopnost či nechuť vlády
a ministerstva zdravotnictví ko-
nečně začít řešit klíčové problé-
my našeho zdravotnictví.
Dosud ti, co rozhodují o našem
zdravotnictví, tedy vláda a mini-
sterstvo zdravotnictví, řešili nas-
talé problémy výhradně přidá-
ním finančních prostředků do
systému. Ať již zvýšením platby
státu za státní pojištěnce, nebo
zavedením „regulačních” poplat-
ků. Nikdo nenalezl chuť a od-
vahu se zabývat otázkou, proč
u nás máme třikrát více lůžek ve
fakultních nemocnicích než stá-
ty EU, přičemž hlavní
město Praha má více fakultních
nemocnic než celé Rakousko,
proč vydáváme za léky dva-
apůlkrát více než Švédsko, proč
neustále budujeme nové a nové

samotné

kapacity a nakupujeme další
a další techniku, místo abychom
se konečně zabývali změnou na-
prosto nevyhovující struktury
lůžkové péče a ucpání alespoň
těch největších děr, kterými nám
utíkají ze systému miliardy.
Nevidím proto za akcí „Děkuje-
me, odcházíme” pouhou snahu
o navýšení vlastních platů, ale
snahu o donucení kompetent-
ních institucí tento problém ko-
nečně řešit.
Tím, kdo paradoxně napomohl
k masovosti akce „Děkujeme,
odcházíme”, je samo minister-
stvo zdravotnictví. Pro rok 2011
určilo vyhláškou, že nemocnice
dostanou o 2 procenta méně než
v roce předchozím. Toto opatření
je v situaci, kdy výběr pojistného
meziročně stoupá a pojišťovny
mají na svých účtech včetně
rezerv na konci tohoto roku část-
ku 28 miliard korun, poměrně
obtížně pochopitelné. Pokud

ovšem za ním nestojí snaha mi-
nistra zdravotnictví snížit počet
nemocnic nikoliv politickým roz-
hodnutím, ale ekonomickým vy-
hladověním. Tomuto záměru by
mohla odpovídat i současná réto-
rika ministra, který místo aby
jednal s lékaři, vyhrožuje nucený-
mi pracemi na základě vyhlášení
„stavu nebezpečí” a jen přilévá
olej do ohně.
Nastal čas jednat. Jednat nikoliv
o tom, kolik zrušíme okresních
nemocnic, ale kolik zrušíme fa-
kultních nemocnic v Praze, kolik
drahých akutních lůžek, na kte-
rých leží pacienti, kteří už na
nich dávno být nemají, nahradí-
me lůžky ošetřovatelskými, co
uděláme proto, abychom snížili
ceny, spotřebu a objem léků na
našem trhu a v neposlední řadě
co uděláme s platy zdravotnické-
ho personálu.

MUDr. Michael Fischer
1. náměstek hejtmana

Nastal čas jednat, míní náměstek hejtmana Michael Fischer
Za akci „Děkujeme, odcházíme” nese zodpovědnost ministerstvo zdravotnictví

Olomouc • Poslední den mě-
síce ledna je uzávěrka přihlá-
šek do veřejné neanonymní
soutěže o Stavbu roku 2010
Olomouckého kraje. Jejím
záměrem je vybrat a ocenit
nejlepší nové stavby nebo
rekonstrukce, které v kraji
vznikly v letech 2009–2010.
Účastníkem soutěžní přehlíd-
ky může být autor, investor,
dodavatel, případně součas-
ný majitel stavby. Stavba roku
2010 Olomouckého kraje je
přístupná českým i zahranič-
ním účastníkům. Více infor-
mací najdete na stránkách
Olomouckého kraje. | PH

Stavba
Olomouckého kraje

roku 2010

Hejtman navštívil první dítě
narozené v letošním roce



ROZHOVOR MĚSÍCE | RNDr. IVAN KOSATÍK, náměstek hejtmana Olomouckého kraje

AK TUAL IT Y L EDEN 2011 | 2

VE ZKRATCE

Olomouc • V prosinci loň-
ského roku se v Olomouci set-
kali zájemci o rozvojovou spo-
lupráci. Účastníci se dozvěděli
užitečné informace o tom, co
je to rozvojová spolupráce,
z jakých zdrojů je podporována
a jak se jí zúčastnit.
„Přestože přímá podpora za-
hraniční rozvojové spolupráce
nepatří mezi úkoly, které má
kraj dány zákonem, nemůže-
me a nechceme ani my v tomto
směru stát stranou,“ řekl ná-
městek hejtmana Michael
Fischer (ČSSD). Olomoucký
kraj se podle něj již několik let
snaží pomáhat méně vyspě-
lým státům. V roce 2003 uza-
vřel například smlouvu o part-
nerství s Autonomní oblastí
Vojvodina v Srbsku, která patří
mezi tzv. prioritní země zahra-
niční rozvojové spolupráce
České republiky. Hejtmanství
bylo také jedním ze zakladate-
lů Agentury pro humanitární
a rozvojovou pomoc Olomouc-
kého kraje (ARPOK) a je i po-
skytovatelem humanitární po-
moci v případě mimořádných
událostí. | IL

Kraj je aktivní
v rozvojové
spolupráci

S náměstkem hejtmana RNDr.
Ivanem Kosatíkem (ODS), který
odpovídá za krajské finance,
jsme si povídali o rozpočtu Olo-
mouckého kraje na rok 2011.
Zajímalo nás srovnání s loň-
ským rokem, očekávání kraje
k případnému skončení ekono-
mické krize či objem finančních
zdrojů určených na investice.

Jak je možné porovnávat
rozpočet Olomouckého kraje
v tomto roce s tím loňským?

Předpokládáme, že celkově náš
rozpočet meziročně dosáhne
v příjmech i výdajích přibližně
4 miliardy 412 milionů korun,
což představuje meziroční ná-
růst 8 %. Přitom daňové příjmy
proti loňskému roku pravděpo-
dobně vzrostou o 3 %. Tato čísla
vyznívají pozitivně. Je třeba si
však uvědomit, že v tomto roce
se takto dostaneme na úroveň
rozpočtu Olomouckého kraje
z roku 2008. To je konkrétní
dopad ekonomické krize, která
nás vlastně vrátila o 3 roky zpět
a z hlediska příjmů, a tím čás-
tečně i výdajů, znamenala naši
finanční stagnaci. Nicméně vě-
říme, že toto období je již za
námi a letošní rok zaznamená

náš rozpočet mírný růst.

Možná překvapivě platí obojí.
Z hlediska provozních výdajů
chceme a musíme být i letos
obezřetní. To znamená, že fi-
nanční zdroje pro chod krajské-
ho úřadu rostou meziročně pou-
ze o 1 % a v případě 173 příspěv-
kových organizací je umožněn
nárůst 2 %. Stejně tak prakticky
u všech dotačních titulů pro
obce, neziskové organizace,
dobrovolné hasiče, ale třeba
i sportovní kluby zachováváme
stejný objem financí jako v loň-

Pane náměstku, považujete
tedy rozpočet kraje za ještě
úsporný, nebo už spíše
„růstový“?

ském roce. V tomto ohledu je
tedy náš letošní rozpočet ještě
spíše úsporný. Naopak v přípa-
dě investic platí už více váš
termín „růstový“. Celkově totiž
investice Olomouckého kraje
v roce 2011 dosáhnou částky
1 miliardy 115 milionů korun,
což je o téměř 300 milionů více
než loni. A to byl asi i jeden
z důvodů, proč pro rozpočet hla-
sovali všichni krajští zastupi-
telé.

Věřím, že ano. A to přesto, že
ještě v prosinci loňského roku

Pochopila jsem dobře, že
po dvou „hubených letech“
podle vás přicházejí lepší
roky?

došlo k propadu daňových příj-
mů kraje proti stejnému období
předcházejícího roku o téměř
30 milionů korun. Přesto jsem
optimista, a proto věřím, že to
byla poslední špatná ekonomic-
ká zpráva pro náš kraj.

Jsem přesvědčen, že rozpočet
Olomouckého kraje za loňský
rok skončí přebytkem. Ostatně
stejně jako všechny předcháze-
jící. Bude to tedy pro kraj „ju-
bilejní přebytek“. | KP

Jak tedy předpokládáte, že
skončí celkově rozpočet
za rok 2010, který byl pro vás
svým způsobem jubilejním,
protože finance kraje
spravujete právě 10 let?

Značku Jeseníky originální produkt
získalo dalších 12 výrobků

tech, tak i kritéria pro
žadatele. „Na stránkách
w w w . r e g i o n a l n i -
značky.cz/jeseniky jsou
k dispozici nejkomplex-
nější informace,“ uvedla
manažerka projektu Len-
ka Krobotová.
Regionální značky v Čes-
ké republice zavádí již po
čtyři roky národní koor-
dinátor Asociace regio-
nálních značek, o. s. Je-
senická oblast patří ke
třináctému regionu, kte-
rý se do systému značek
zapojil. Koordinátorem
projektu JESENÍKY ori-
ginální produkt je Místní
akční skupina Horní
Pomoraví. Loni se tak
podařilo certifikovat cel-

Olomoucký kraj
podpoří studenty
na zahraničních

školách
Olomouc • Miliónem osm set
tisíc korun hodlá v letošním
roce podpořit své středoškolské
a vysokoškolské studenty na
zahraničních školách Olomouc-
ký kraj. Smyslem poskytování
studijních stipendií je zvýšení
uplatnitelnosti mladých lidí na
trhu práce. Oproti minulému
roku platí při jeho poskytnutí
dvě změny.
„Příspěvek jednomu studentovi
dosáhne nejvíce 3 500 korun
na měsíc, což je o tisíc korun
méně, než tomu bylo loni,“ řekl
náměstek olomouckého hejtma-
na Pavel Sekanina (ODS). Podle
jeho slov je důvodem snížení
snaha uspokojit co největší po-
čet žadatelů. Druhou změnou je
krácení příspěvku na polovinu,
pokud studijní pobyt nepřekro-
čí 15 dnů v měsíci. Mezi další
podmínky udělení stipendia
patří trvalé bydliště na území
Olomouckého kraje či průměr
studijních výsledků. Ten nesmí
být u středoškoláků horší jak
1,6 a u vysokoškoláků 1,8. První
kolo podávání žádostí skončí
15. února, druhé a poslední ko-
lo pro tento rok 30. června. | DP

Loni se tak podařilo certifikovat celkem 18 produktů z Jeseníků
Jeseníky • Dalších dva-
náct výrobků získalo re-
gionální značku JESENÍ-
KY originální produkt.
Mezi nimi mimo jiné
pivo Václav z Loučné nad
Desnou, čerstvé ovčí
a kravské sýry z Brníčka
a také sýry ze Zeměděl-
ského družstva Jeseník či
knihy a publikace s re-
gionální tematikou z na-
kladatelství Veduta Štíty.
Certifikační komise vybí-
rala již podruhé vhodné
regionální výrobky pro
označení JESENÍKY ori-
ginální produkt.
Certifikát zaručuje místní
původ výrobku, kvalitu,
podíl ruční či řemeslné,
ale i duševní práce a šetr-
nost k životnímu prostředí. Vý-
robci tak získají v rámci systému

značení jednotnou propagaci.
Vznikly webové stránky, na kte-

Hejtman Martin Tesařík ukazuje sýr, který získal značku Jeseníky originální produkt.

Šternberk • Postupná transfor-
mace čeká šternberský ústav
sociální péče Vincentinum. Pro
jeho obyvatele, kteří jsou schop-
ni žít s podporou sociálních
pracovníků a vychovatelů, jsou již
vytypovány lokality, v nichž by
mohli vést adekvátní život
srovnatelný s většinovou popu-
lací. „V Uničově počítáme s vý-
stavbou dvou nových bytových
domů pro celkem 24 uživatelů
a ve Šternberku se třemi rodin-
nými domy pro 18 občanů. Další
prostory se nachází v Šumperku,
kde by po rekonstrukci dvou
objektů mohlo bydlet celkem 18
lidí,“ uvedla náměstkyně hejtma-
na Yvona Kubjátová (ČSSD).
Do běžné zástavby by se současní
klienti šternberského ústavu mo-
hli nastěhovat do dvou let.
Náklady na transformaci podpo-
ří v rámci pilotního projetku
evropské peníze a státní rozpo-
čet, a to maximální částkou
90 miliónů korun. | DP

Vincentinum čeká
transformace

Olomouc V pá-
tém ročníku největ-
ší podnikatelské
soutěže Živnostník
roku se na druhém
místě umístila od-
bornice na výrobu
bylinných tinktur
Jarmila Podhorná
z Brodku u Konice.
O získání krajského
titulu rozhodla od-
borná porota, o celorepublikovém druhém místě veřejnost

Bylinkářka Jarmila Podhorná uspěla v celostátní konkurenci 13 dalších
vítězů krajských kol. Vyrábět tinktury z bylin a pupenů rostlin začala jako
první v republice v roce 2000. Dnes má vlastní prostory pro pěstování
bylin v Brodku u Konice, kde zaměstnává 19 lidí. Živnostníkem roku 2010
se stal liberecký pekař a cukrář Jiří Bláha.

•

hlasováním
prostřednictvím sms.

| DP

Jarmila Podhorná získala
druhé místo v podnikatelské soutěži

Živnostník roku 2010

Olomouc, Šumperk • Ne všech-
ny děti měly možnost prožít vá-
noční svátky spolu se svými
rodiči či blízkými. Dětem z koje-
neckých ústavů v Olomouci
a Šumperku proto přivezl ještě
před Vánocemi hračky a didak-
tické pomůcky pro rozvoj smyslů
a motoriky první náměstek hejt-
mana Olomouckého kraje Mi-
chael Fischer (ČSSD). „Každý

rok se snažíme dětem z ústavů
nějak pomoci,“ konstatoval ná-
městek Fischer. V olomouckém
kojeneckém ústavu je v součas-
nosti 26 dětí do tří let, výjimečně
do pěti let. Pracovníci šumper-
ského Dětského centra Pavučin-
ka se starají o 15 dětí. Dárky
Olomouckého kraje, dosáhly pro
obě zmíněné instituce hodnoty
dvaceti tisíc korun. | DP

Veletrh
Tourism Expo
je inspirací

pro volný čas
Olomouc Novou sezónu
otevře Výstaviště Flora Olo-
mouc veletrhem cestovní ru-
chu Tourism Expo. Jeho 16. roč-
ník, zaměřený na propagaci
turistiky a cestovního ruchu, se
uskuteční od pátku 28. do ne-
děle 30. ledna.
Veletrh bude tradičně i oso-
bitou přehlídkou zajímavostí
turistických regionů a mikrore-
gionů Česka, zejména Moravy,
východních Čech a Vysočiny.
Návštěvníci se seznámí s nej-
zajímavějšími památkami, folk-
lorem, tradicemi či krajovými
specialitami včetně kulinář-
ských.
„Díky lednovému termínu bu-
dou mít zájemci příležitost se
již na začátku roku seznámit
s aktuální nabídkou domácích
a zahraničních dovolených,
poznávacích a léčebných poby-
tů, ubytovacích a stravovacích
zařízení, dopravců, lázní a sa-
natorií z České republiky a Slo-
venska,“ upřesnila mluvčí vý-
staviště Zuzana Studená.
Chybět podle ní nebude ani
nabídka zážitkové turistiky,
adrenalinových sportů s mož-
ností vyzkoušet si je „na vlastní
kůži“. Na stáncích vystavova-
telů se objeví sportovní vybave-
ní a potřeby, turistické mapy,
autoatlasy, odborná literatura
či nabídka cestovního pojiš-
tění.
Součástí veletrhu bude každo-
denní doprovodný program
s aktivitami pro volný čas od
sportování až po módní pře-
hlídky.

•

| DP

Veletrh propaguje turistiku

a cestovní ruch.

Foto | Archiv

Bylinkářka Jarmila Podhorná Foto | Archiv

1. tkané koberce od sdružení Zahrada 2000 o. s.
2. drátované výrobky Miloše Gajdy
3. svíčky z parafínu Miloše Gajdy
4. publikace s regionální tematikou Jeseníků od Pavla Ševčíka,

Veduta
5. loučenské pivo Václav Františka Halaxy
6. oplatky společnosti UNITA, spol. s r. o.

Regionální značka JESENÍKY originální produkt byla udělena těmto výrobkům:
7. sýry Zemědělského družstva Jeseník
8. kravské mléko Zemědělského družstva Jeseník
9. dřevěné sochy Jaroslava Pecháčka
10. čerstvé ovčí a kravské sýry Michala Hrdličky
11. textilní výrobky ručně barvené přírodními barvivy Filipa Worma,

firma Batika Bellis
12.dekorativní perníčky z Branné od Jitky Korytarové

rých se nachází veškeré infor-
mace jak o značených produk-

kem 18 produktů z Jeseníků.
|BH

Foto | IH

Rozpočet na rok 2011 je úsporný i „růstový”
Kraj letos šetří na provozu, aby mohl investovat

Náměstek hejtmana Michael Fischer
přivezl dětem z kojeneckých ústavů dárky

Dětem předal hračky náměstek hejtmana Michael Fischer.

Foto | IH



Olomoucký kraj • Cenu „O ke-
ramickou popelnici“ předali zá-
stupci Olomouckého kraje a spo-
lečnosti EKO-KOM obcím a měs-
tům, jejichž občané nejlépe třídí
odpad. První místo v kategorii
měst obsadil Jeseník, následovaný
Olomoucí a Uničovem. V kategorii
obcí nad 500 obyvatel zvítězil
Bratrušov ze Šumperska, druhé
místo získal loňský vítěz z Grygova
a na třetí příčce se umístila obec
Loučany. V kategorii obcí do 500
obyvatel uspěla obec Hradčany-Kobeřice z Prostějovska, druhá pozice
patří Branné a třetí Ostružné.
Na každého občana vítězného Jeseníku, který obhájil loňské prvenství
v kategorii měst, připadá takřka 65 kilogramů vytříděných odpadů, tedy
papíru, plastu, skla a nápojového kartonu. U obce Bratrušov dosahuje
průměr množství vytříděného odpadu na občana více než 76 kilogramů.
V obci Hradčany-Kobeřice vytřídí každý občan průměrně téměř 55
kilogramů odpadů.
Předání cen bylo součástí kampaně „Jak se točí odpady“, jejímž cílem je
podpořit třídění odpadu a vysvětlit, co se s ním děje od vhození do
kontejneru až do chvíle, kdy je z něj nový výrobek. | MG

ZPR AVO DA JST VÍ| LEDEN 20113

Brno • Expozice Olomouckého
kraje představí novinky z oblasti
cestovního ruchu od 13. do 16.
ledna na brněnském veletrhu
Regiontour 2011. Milovníci zim-
ních sportů zde najdou nový
zimní katalog s přehledem ly-
žařských tras v Jeseníkách a
s vytipováním aktivit vhodných
pro zimní dovolenou v Olo-
mouckém kraji. K dispozici bu-
dou i informace o novém lyžař-
ském areálu v Koutech nad Des-
nou, který je největším skiareá-
lem na Moravě a jako první
v republice se může pyšnit 6se-
dačkovou lanovkou.
Expozice dále nabídne turistic-
kou mapu kraje, cyklomapy Je-
seníků a Střední Moravy či ak-
tualizované vydání velmi oblíbe-
ných naučných stezek.
Příznivci jízdy na kole se můžou
těšit na nového cykloprůvodce,
který jim komplexně představí
24 nejzajímavějších tras vedou-
cích Moravou a Slezskem.
Brožura s názvem „Morava
a Slezsko – cykloprůvodce“ je vy-
dána ve třech jazykových muta-
cích, a to v češtině, polštině
a němčině.
Na stánku nebude chybět ani

Olomoucký kraj se bude prezentovat
na brněnském veletrhu Regiontour 2011

letní průvodce pro rok 2011,
který obsahuje tipy na zajímavé
výlety a místa v regionu. Zájemci
se v něm dozví o uničovském
muzeu vězeňství, pivovarském
muzeu v Hanušovicích, vyhlídko-
vých plavbách po řece Moravě
nebo o unikátním Muzeu vete-

ránů v Olomouci.
Novinkou je plánovač tras na
www.ok-tourism.cz, kde si zájem-
ci mohou sami navrhnout výlet
autem nebo na kole. Kromě
mapy z něj lze vyčíst i výškový
profil jednotlivých tras. V rámci
doprovodného programu mohou

návštěvníci expozice kraje ochut-
nat pivo Litovel, Olomoucké tva-
růžky a Hanáckou kyselku, vy-
zkoušet si rýžování zlata, simu-
laci skoků na lyžích, zapojit se do
vědomostních soutěží nebo se
podívat na videoprojekci filmů
Olomouckého kraje. | DP

Olomoucký kraj již počtvrté vy-
hlásil veřejnou neanonymní sou-
těž s názvem Stavba roku 2010,
jejímž záměrem je vybrat a ocenit
nejlepší nové stavby nebo rekon-
strukce v kraji. Stejným titulem
bylo v kategorii „Zdravotnictví
a volný čas“ oceněno v roce 2002
Centrum zdraví v Bohuňovicích.
Podívejme se na počátek jeho
stavby a dnešní nabídku aktivit.

„Centrum zdraví vzniklo ze stav-
by, kterou postavilo a do roku
1989 provozovalo JZD Dolany se
sídlem v Bohuňovicích, později
zde byli různí nájemci a nakonec
skupina ARTEKO, která vše zís-
kala na úvěr od Komerční banky
za 36 miliónů a o zařízení se ni-
jak nestarala,” objasnil starosta
obce Bohuňovice Jiří Petřek.
Obec podle něj v roce 1997 zde-
vastovaný objekt koupila za 2 mi-
lióny korun a okamžitě za 5 mi-

Ze zchátralé budovy vznikl
moderní komplex

liónů korun opravila ubytovací
křídlo budovy. Střechu nad hla-
vou zde tak aktuálně našli lidé
postižení tehdejší povodní.
„O rok později zastupitelstvo roz-
hodlo o rekonstrukci zbytku ob-
jektu na „Zdravotně rehabilitační
centrum“ s výukovým bazénem.
Celkové náklady včetně prvotní-
ho nákupu zdevastovaného ob-
jektu představovaly pro obec
částku asi 52 miliónů korun.
„Dle znalců mělo dokončené dílo
reálnou hodnotu přibližně dvoj-
násobnou. Obec vložila z vlast-
ních prostředků 7 miliónů ko-
run, zbylé finance činily různé
dotace,” informoval Jiří Petřek.
Slavnostní otevření objektu se
uskutečnilo v roce 2003. I po pěti
letech bylo možno s hrdostí kon-
statovat, že celý komplex byl eko-
nomicky zcela soběstačný a obec
nemusela jeho provoz dotovat.

„Naopak, finanční přínos pro
obec představoval asi 3 milióny
korun,” informoval starosta.

V přízemí Centra zdraví najdou
návštěvníci vodní zónu s několi-
ka různými bazény a atrakcemi,
v patře je finská sauna s ochlazo-
vacím venkovním bazénem, par-
ní lázeň, posilovna, solárium

Rodinné prostředí a nízké ceny

a denní masáže. Jedna z teras je
v létě vybavena polohovacími
křesly a slouží k opalování.
„Nejvyhledávanější atrakcí je více
než 100 metrů dlouhý tobogán,”
informoval starosta. Výhodou
pro návštěvníky je možnost si
v zařízení zaplavat a občerstvit se
přímo v plavkách v mokrém
baru. Celý areál je celoročně uži-

Olomoucký kraj • Stejně jako
v předchozích letech i letos
investuje Olomoucký kraj do
výstavby a oprav cyklostezek.
Mezi obce, které si do pátku
25. února podají žádost o přís-
pěvek, rozdělí 4 milióny korun.
„Hlavním záměrem podpory je
zvýšení bezpečnosti cyklistické
dopravy a zlepšení dopravní ob-
služnosti využitím cyklostezek
při cestě do zaměstnání, do škol
a na úřady,“ uvedl náměstek
hejtmana Alois Mačák (ČSSD).
Žádosti musí přitom splňovat
přesně stanovená kritéria, maxi-
mální výše příspěvku z rozpočtu
kraje může být 50 procent ná-
kladů na jednotlivé stavby či
úpravy. Návrhy obcí bude schva-
lovat rada i zastupitelstvo
ve druhé polovině dubna. | DP

Obce mohou žádat
o peníze

na cyklostezky

Expozice nabídne stejně jako v předchozích letech několik novinek z oblasti cestovního ruchu. Foto | Archiv

Domašov nad Bystřicí • Český
rybářský svaz, místní organiza-
ce Domašov nad Bystřicí sdru-
žuje téměř tisícovku sportov-
ních rybářů z Olomoucka, z to-
ho přibližně stovku dětí a mlá-
deže.
„Snažíme se vychovávat mladé
členy tak, aby získávali nové in-
formace a vědomosti nejen
o sportovním rybolovu, ale hlav-
ně o vlivech negativních zásahů
člověka do přírody, biologii
i chovu ryb a o ochraně příro-
dy,“ vysvětlil předseda svazu
Radomír Bednář.
Před dvěma roky se proto svaz
zapojil do projektu nazvaného
Vybudování školicího a ubyto-
vacího střediska na pstruží líhni
Bělá, která je nedaleko Doma-
šova nad Bystřicí. „Středisko
bude sloužit jak pro praktickou
výchovu a školení dětí z rybář-
ských kroužků z Olomouckého

Děti nemusí trávit volný čas jen u počítače

kraje, tak i pro odbornou praxi
studentů rybářských škol a uči-
lišť.
Plánujeme i exkurze žáků zá-
kladních škol. Chtěl bych podě-
kovat hejtmanovi Olomouckého
kraje Martinu Tesaříkovi, všem
krajským zastupitelům i statutár-
nímu městu Olomouci, kteří náš
projekt výrazně finančně podpo-
řili,“ sdělil Radomír Bednář.

Nyní mají děti k dispozici klu-
bovnu, pět pokojů pro ubyto-
vání, kuchyň i koupelnu s no-
vým nábytkem a vybavením.
„Letos chceme vybudovat
ústřední vytápění, dovybavit
objekt technikou a pomůckami
pro výuku a zvažujeme případ-
ně i další venkovní opravy budo-
vy,“ dodal Radomír Bednář.

| DP

Mladí rybáři získávají mnoho poznatků nejen z oblasti rybolovu
a rybářského řádu, ale i o složitém procesu chovu ryb v rybochovných
zařízeních a jejich vysazování do rybářských revírů. Foto | IH

Přerov • Fotografie nejběžněj-
ších druhů ptáků, kteří jsou
právě v tomto období hosty
krmítek a zahrad, zveřejnil na
svých webových stránkách
Moravský ornitologický spolek.
Reagoval tak na pravidelné
dotazy o určení druhu ptactva
z řad veřejnosti. „Na základě
zkušenosti jsme připravili na
titulní straně našeho webu pře-
hlídku fotografií třiceti nejběž-
nějších návštěvníků krmítek
a zahrad. U sedmi z nich jsou
zobrazena obě pohlaví lišící se
svým vzhledem,“ uvedl orni-
tolog Adolf Goebel s tím, že fo-
tografie jsou k dispozici na
http://www.mos-cso.cz/.
Zimní období je podle něj ideál-
ní příležitostí prohlédnout si
naše opeřence zblízka. „Navíc se
začínají objevovat druhy, které
u nás zimují nebo se potulují
a které obvykle běžný milovník
přírody nezná,“ dodal Adolf
Goebel. | DP

Ornitologové
pomohou určit ptáky

na krmítku

Stehlík obecný Foto | Archiv

vatelný a návštěvníci jistě ocení
čisté rodinné prostředí i ceny.

„Hlavní plavecký bazén má roz-
měry 17 x 5 metrů, hluboký je 1,2
až 1,6 metru. Má tři startovací
bloky a dva protiproudové systé-
my. Vedlejší bazén s atrakcemi je
hluboký 0,6 až 1,1 metru a jeho
součástí jsou dva chrliče vody, ví-
řivka a přepadový hříbek,” uvedl
Jiří Petřek. Příznivci tepla si zde
rozhodně přijdou na své, voda je v
bazénech vyhřátá na 28°C. Malý
bazén pro nejmenší děti do 4 let,
takzvaná „ledvinka“, má teplotu
vody 31°C. Podobné teploty dosa-
huje i kulatý bazén vhirpool pro
12 osob. Celá vodní zóna je bez-
bariérová.

Mimo času pro veřejnost má
centrum vyhrazené hodiny pro
kursy aquaaerobicu, samostat-

Teplo a bezbariérový přístup

Plavání pro děti i seniory

Centrum zdraví v Bohuňovicích vyrostlo ze zdevastovaného objektu
Dnes slouží veřejnosti, školám, sportovcům i speciálně seniorům nou hodinu týdně pro seniory

s atraktivním vstupným.
„Prakticky každé dopoledne zde
probíhá výuka plavání pro školní
i předškolní děti z okolních škol.
V tomto směru nejsme schopni
uspokojit všechny okolní školy,”
posteskl si starosta. Jak dále
uvedl, Centrum zdraví zajišťuje
služby i pro různá soustředění
a skupinové zájezdy. „Součástí
komplexu je i zmíněné ubytovací
křídlo s kapacitou 70 lůžek. Na
každém pokoji je vysokorych-
lostní internet a v prvním patře
je společenská místnost pro
40 osob,” sdělil starosta. „Mezi
nedostatky, kterých jsme si vě-
domi, patří fakt, že Centrum
zdraví nemá vlastní restauraci,
která by poskytovala ubytova-
ným celodenní stravu přímo
v komplexu. Přesto si myslím, že
stojí za to sem přijet a vše si od-
zkoušet,” dodal starosta. | DP

Více na www.bohunovice.cz

Vstup a ubytovna Centra zdraví Foto | Archiv

Odpady nejlépe třídí v Jeseníku,
Bratrušově a Hradčanech-Kobeřicích

Náměstek hejtmana Pavel Horák
s místostarostou Jeseníku
Liborem Halasem

Olomoucký kraj Slavit
vítězství ve druhém ročníku sou-
těže „O keramické sluchátko“
v Olomouckém kraji mohou ve
Šternberku, Troubkách a Dubic-
ku. Tato soutěž je součástí
dlouhodobé kampaně na pod-
poru třídění elektrozařízení,
kterou realizuje olomoucké
hejtmanství ve spolupráci s ko-
lektivním systémem ASEKOL.
„Jsme rádi, že v republice patří-
me k lepšímu průměru a výsled-
ky se stále zlepšují. Kromě této
soutěže se snažíme zvyšovat
počet sběrných míst, kam mo-
hou občané vysloužilá elektro-
zařízení odevzdávat – ať už jsou
to nové červené stacionární
kontejnery na drobné elektro-
přístroje a baterie, nebo tzv.
E-domky. Ty postupně umisťu-
jeme převážně do sběrných
dvorů ve městech a obcích, kam
občané vozí větší předměty,
jako třeba staré televizory nebo
počítačové monitory,“ popsal
náměstek Olomouckého kraje
zodpovědný za oblast životního
prostředí Pavel Horák (KDU-
-ČSL). Vítězné obce si odnesly
stylové ceny v podobě keramic-
kých sluchátek a rovněž věcné
a finanční prémie.

•

| MG

Nejlépe
třídí elektrozařízení

ve Šternberku,
v Troubkách
a Dubicku

Foto | MB



I N ZERCE L EDEN 2011 | 4



INFORMACE O ZÁMĚRU OLOMOUCKÉHO KRAJE
ODPRODAT NEMOVITÝ MAJETEK

Olomoucký kraj nabízí k odprodeji tento nemovitý majetek:

INZERC E| LEDEN 20115

* Nabídku vložte nejprve do jedné obálky s označením nabídky a tuto obálku poté vložte do druhé obálky a opět uveďte
název nabídky. Pro další jednání v předmětné záležitosti prosím uveďte do nabídky Vaši přesnou adresu a telefonický
kontakt, popřípadě e-mailovou adresu. V případě fyzických osob je nutné nabídku doplnit o rodné číslo.

Cena za celoživotní přínos v oblasti kultury (dvorana slávy)

Výjimečný počin roku 2010 v oblasti profesionálního umění

Výjimečný počin v oblasti neprofesionální umělecké činnosti v roce 2010

Výjimečný počin v oblasti ochrany a popularizace kulturních hodnot
v roce 2010

Osobnost roku 2010 v oblasti kultury

Cena bude udělena konkrétní osobnosti s vazbou na Olomoucký kraj za její celoživotní přínos
v oblasti kultury nebo památkové péče.

Je oceňována mimořádná umělecká aktivita (akce), která byla organizačně zajišťována nebo
realizována fyzickou nebo právnickou osobou s vazbou na Olomoucký kraj, a to v následu-
jících oblastech umělecké tvorby: hudba, výtvarné umění, divadlo, film, rozhlas a televize,
literatura.

Je oceňována mimořádná kulturní aktivita (akce) uskutečňovaná na území kraje v různých
oblastech neprofesionálního umění.

Je oceňována mimořádná kulturní aktivita (akce) uskutečňovaná na území kraje např.
v oblastech památkové péče, muzejnictví, knižní kultury, uchovávání kulturních tradic atd.)
a je organizačně zajišťována či realizována fyzickou nebo právnickou osobou s vazbou na
Olomoucký kraj.

Je oceňována osobnost s vazbou na Olomoucký kraj, která dosáhla v daném roce význam-
ných výsledků v některé z oblastí kultury či památkové péče nebo přispěla mimořádným
způsobem k rozvoji některé z oblastí kultury v Olomouckém kraji.

Písemné návrhy budou přijímány od do na adresu:

•navržená kategorie, název realizované aktivity, charakteristika přínosu realizované aktivity
pro Olomoucký kraj, jméno a příjmení navržené osoby nebo název navrhované organizace,
adresa;

•navrhovatel jméno a příjmení nebo název organizace, adresa.

6. 12. 2010 10. 2. 2011
Olomoucký Kraj, Krajský Úřad Olomouckého Kraje, odbor Kultury a památkové
péče, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc.

Náležitosti písemného návrhu:

OLOMOUCKÝ KRAJ

VYZÝVÁ K ZASÍLÁNÍ NÁVRHŮ NA UDĚLENÍ CEN
OLOMOUCKÉHO KRAJE

V OBLASTI KULTURY ZA ROK 2010

areál školícího střediska, konkrétně budovu č.e. 1047, Mostkovice, rod. rekr. na pozemku parc.
č. 454 zast. pl., pozemky parc. č. 454 zast. pl. o výměře 1151 m , parc. č. 450/1 ost. pl. o výměře
91 , parc. č. 455 ost. pl. o výměře 3 582 a parc. č. 456 ost. pl. o výměře 793 , vše v k.ú.
Stichovice, obec Mostkovice, se všemi součástmi a příslušenstvím, zejména s vedlejší stavbou
(skladem), studnou, venkovními úpravami a trvalými porosty, vše z vlastnictví Olomouckého
kraje, z hospodaření SCHOLY SERVIS – zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků
a střediska služeb školám, Prostějov, příspěvkové organizace, když jednotlivé cenové nabídky
budou přijímány v uzavřených obálkách. Nabyvatel uhradí veškeré náklady spojené s pře-
vodem vlastnického práva, minimálně ve výši 10 689,- Kč, a správní poplatek k návrhu na vklad
vlastnického práva do katastru nemovitostí. Orientační cena předmětných nemovitostí činí
5 000 000,- Kč.

„neotvírat – cenová
nabídka Stichovice“

Doba zveřejnění záměru: od 22. 12. 2010 do 24. 1. 2011

2

m m m2 2 2

Záměr Olomouckého kraje odprodat předmětnou nemovitost naleznete rovněž na
webových stránkách Olomouckého kraje (úřední deska).

Žádosti, podněty a připomínky k tomuto záměru Olomouckého kraje se přijímají do 24. 1. 2011 na
adrese: Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor majetkový a právní, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc.

www.kr-olomoucky.cz

Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětných nemovitostí prosím zašlete nebo
osobně doručte v termínu od 22. 12. 2010 do 24. 1. 2011 do 14.00 hod. na adresu: Olomoucký kraj,
komise pro majetkoprávní záležitosti, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc. Nabídku je nutno zaslat ve
dvou uzavřených obálkách* a v levém horním rohu obálek výrazně uvést slova

. Na obálce musí být rovněž uvedena doručovací adresa zájemce. Za včas
doručené se považují nabídky, které byly Olomouckému kraji na uvedenou adresu v uvedeném
termínu doručeny.

Hledáme
cena a stav nerozhoduje!

dům na venkově

tel.: 774 414 525



KULTUR A L EDEN 2011 | 6

DOPORUČUJEME

Přerov • Vernisáží fotografické
výstavy „Den v životě Přerova“
zahájí přerovské Muzeum Ko-
menského výstavní sezónu letoš-
ního roku. Uskuteční se ve čtvr-
tek 27. ledna v 17 hodin v prosto-
rách přerovského zámku. „V ga-
lerii muzea se představí foto-
grafie devíti přerovských i mimo-
přerovských fotografů, kteří své
objektivy zaměřili v jediném dni

na občany Přerova a zachytili je
v různých životních situacích,“
vysvětlila pracovnice muzea Kris-
tina Glacová. Podle kurátora vý-
stavy Svatopluka Klesnila sním-
ky pořízené 20. 10. 2010 charak-
terizují nejen každodenní život
v Přerově, ale také mají silný
autorský rukopis, „Je to výstava
o Přerově a jeho obyvatelích sub-
jektivním pohledem devíti foto-

grafů. Na výstavě bude přes
80 fotografií, které volně plynou
v čase 24 hodin,“ prozradil Sva-
topluk Klesnil. Jedním z iniciáto-
rů expozice a zároveň i vystavují-
cím je fotograf Daniel Mazáč.
„K myšlence na tento projekt nás
přivedl Jaroslav Vacek, který už
předtím zorganizoval podobnou
akci v Lipníku nad Bečvou. Ne-
chtěli jsme sklouznout k čisté

Devět fotografů zachytilo na osmi desítkách
snímků jediný den občanů Přerova

VE ZKRATCE

popisnosti, takže nás napadlo
přizvat Svatopluka Klesnila, aby
přispěl svými zkušenostmi a do-
hlédl na finální výběr fotografií
a výtvarnou stránku celého sou-
boru,“ uvedl Daniel Mazáč.
Expozici lze navštívit do 30. břez-
na, otevřena je v pracovní dny
mimo pondělí od 8 do 17 hodin.
O víkendech od 9 do 17 hodin.

| DP

Snímky charakterizují každodenní život v Přerově.

Foto | Archiv

Olomouc • Výstava prezentu-
jící čtyři oceněné a dalších
13 nejzajímavějších snímků fo-
tosoutěže čtenářů měsíčníku
Olomoucký kraj byla v prosinci
loňského roku k vidění v pros-
torách hejtmanství. | DP

Autoři vystavených
snímků se setkali

na kraji

Lipník nad Bečvou • Unikátní
stolní kalendář nazvaný Lipen-
ští výtvarníci 2011 vydalo město
Lipník nad Bečvou. „Má nety-
pický čtvercový formát s použi-
tím různých druhů papíru. Jeho
listy se neobracejí, ale sundáva-
jí, aby mohly být následně na-
příklad zarámovány,“ uvedla
Věra Saňková z lipenského tu-
istického informačního centra,
kde bylo možné si ho zakoupit.
Umělci podle ní při tvorbě
kalendáře využili obvyklé i méně
obvyklé výtvarné techniky od
textilní tkaniny, kolorovaný lino-
ryt až po kamenogramy či kom-
pozici užité grafiky. | DP

Z kalendáře lze sestavit
domácí galerii

Olomouc • Dvojjazyčnou vý-
pravnou publikaci nazvanou
Ot i sk y m inu l o s t i /Ś l ad y
przeszłości vydal Olomoucký
kraj ve spolupráci s Opolským
vojvodstvím. Zájemci ve dvou-
setstránkové knize naleznou in-
formace o celkem 60 historic-
kých stavbách a uměleckých

skvostech obou regionů.
Publikace čtenáře seznamuje ne-
jen s historií hradů, zámků či
církevních staveb a artefaktů, ale
zmiňuje se rovněž o zajímavých
výtvorech moderní architektury
z nedávné doby. Jde například
o první visutý železný most v Ev-
ropě vybudovaný v roce 1827 na

řece Mała Panew v Ozimku či
hydroelektrárnu v Háji u Třeš-
tiny na Mohelnicku, která vznik-
la podle návrhu žáků Jana Ko-
těry – Bohuslava Fuchse a Josefa
Štěpánka. „Elektrárna je nejen
zajímavou a dosud funkční kul-
turní a technickou památkou, ale
spolu s poblíž stojící vilou je i vy-
nikajícím, stylově vyhraněným
architektonickým dílem českého
rondokubismu,“ uvedl vedoucí
odboru kultury a památkové pé-
če olomouckého krajského úřadu
Jindřich Garčic. Samotná elekt-
rárna získala v roce 2008 statut
národní kulturní památky.
Na území Olomouckého kraje se
nachází více než 7 tisíc movitých
i nemovitých kulturních pamá-
tek. Z tohoto počtu je 17 národ-
ních kulturních památek a jed-
na, Čestný sloup Nejsvětější Tro-
jice, je dokonce zapsaná na sez-
namu světového kulturního
a přírodního dědictví UNESCO.
Publikace je jedním z hlavních

výstupů česko-polského projektu
nazvaného Kulturní dědictví –
společná úloha.
Hlavní cíl celého projektu, kte-
rým je zejména podpora kontak-
tů mezi institucemi zabývajícími
se kulturním dědictvím, se podle
zástupce realizátora daří naplňo-
vat. „Máme pozitivní zpětnou

Publikace mapuje nejvýznamnější památky na obou stranách hranice

Foto | Zbyněk Kosík Foto | Svatopluk Klesnil

vazbu od našich i polských od-
borníků, kteří díky osobnímu
setkání mohli diskutovat o kon-
krétních připravovaných aktivi-
tách z oblasti památkové péče
v česko-polském pohraničí, které
tak budou moci realizovat,“ po-
psal náměstek hejtmana Rado-
van Rašťák (ČSSD). | MG

Hydroelektrárna v Háji u Třeštiny Foto | Archiv

Visutý most na řece Mała Panew v Ozimku Foto | Archiv

Kalendář je uměleckým dílem.

Foto | Archiv

Foto | DP

Prostějov • Na 2. Salonu ha-
náckých fotografů vystavuje
v prostějovské Galerii Metro
celkem 49 profesionálních
i amatérských fotografů z Olo-
moucka a Prostějovska.
Návštěvníci zde najdou mj.
snímky Vladislava Galgonka,
Luďka Peřiny či Libora Teich-
mana. Výstava je otevřena až
do 19. ledna. | DP

Pět desítek fotografů
vystavuje v Prostějově

V Prostějově jsou k vidění
zajímavé snímky. Foto | MB

Olomouc První dárek k Váno-
cům našly chovatelky olomoucké
zoologické zahrady nikoli doma
pod stromečkem, ale na svém
pracovišti v pavilonu opic. Při
ranní kontrole zjistily, že pár kos-
manů stříbřitých přivedl na svět
dvě mláďata. „Matka o své po-
tomky projevuje velký zájem.
Otec mláďat by rád převzal část
péče, ale samička zatím nejeví
snahu mu je předat, tak jak je
u drápkatých opic zvykem.
Většinou totiž samec dává mlá-
ďata matce jen na kojení,“ uvedla
mluvčí zoo Hana Labská. Pár
kosmanů stříbřitých chová olo-
moucká zoo od jara roku 2009.
Oba rodiče jsou tříletí. „První vrh
mláďat v předloňském roce se
nezdařil, přišla na svět se mrtvá.
Popřejme štědrodenním mláďát-
kům, která návštěvníci mohou
vidět již od prvních hodin jejich
narození, aby dorostla pod bed-
livým dohledem rodičů i chova-
telek ve zdraví do dospělosti,“
dodala Hana Labská.

•

| DP

Na Štědrý den
se v zoo narodili

kosmani

Olomouc • Příjemný program
pro seniory nabízí každou ne-
děli seniorům rytmická skupina
Domino pod vedením kapelní-
ka Aloise Kondziolky. K tanci
i poslechu hraje v olomoucké
restauraci Avion od 14.30
do 19 hodin. | DP

Domino zve
seniory

Autoři vystavených snímků
obdrželi od hejtmana Martina
Tesaříka drobné dárky.

Olomouc • Na výstavě Olo-
moucké baroko / Výtvarná kul-
tura let 1620–1780, která prost-
řednictvím 500 exponátů doku-
mentuje jedno z nejvýraznějších
období kulturního vzepětí
města, se v muzeu umění ne-
budou nudit ani děti. Rodiny se
školáky si totiž mohou v poklad-
ně muzea v Denisově ulici zdar-
ma vyžádat pracovní listy, které
děti zábavnou formou provedou
výstavou i olomouckými barok-
ními reáliemi.

„Pracovní listy obvykle využívá-
me jako pomůcku při animač-
ních programech pro školní tří-
dy. Při příležitosti výstavy Olo-
moucké baroko jsme je však
upravili tak, aby byly samoob-
služné. Rodiče s dětmi si tak
v pokladně bezplatně vyzvednou
list a pastelky a při prohlídce
sami plní zábavné úkoly," řekl
lektor Muzea umění Olomouc
David Hrbek. Jak dodal, děti mo-
hou při pohlídce muzea moder-
ního umění například dokreslo-
vat původní barokní podobu
olomouckého orloje, pátrat na
vystavených obrazech po barok-
ních stavbách, které se ve městě
dochovaly dodnes, nebo se do-
zvědí význam termínu atribut
a příklady budou hledat na expo-
nátech. Výstava Olomoucké ba-
roko probíhá v Muzeu moderní-
ho umění, Arcidiecézním muzeu
a Vlastivědném muzeu od 2. pro-
since a potrvá do 27. března. | PB

Olomoucké baroko zaujme
i školáky

Program Moravského divadla Olomouc

* v italském originále s českými titulky

LE
D

E
N

Ú
N

O
R

Dat. Den Hod. Sk. Představení Žánr

10. Ples v opeře
11. Královna Margot
12. Prodaná nevěsta
13. Ples v opeře
14. Něco za něco
15. Macbeth
16. Na miskách vah
17. Nabucco
18. Něco za něco
19. Carmen
20. Louskáček
21. Shakespeare v Hollywoodu
22. Něco za něco
23. The Beatles & Queen
25. Macbeth
26. Farma zvířat
27. Louskáček
28. Dámský krejčí
29. La Traviata
30. Čert a Káča

Čert a Káča
21. Jak je důležité míti Filipa

Po 19,00 A opereta
Út 19,00 – balet NÁŠ TIP
St 19,00 T opera
Čt 19,00 D opereta
Pá 19,00 PR činohra PREMIÉRA
So 16,00 ZO balet SENIOŘI – 30%
Ne 16,00 YO činohra
Po 19,00 – opera*
Út 19,00 L činohra
St 19,00 C opera
Čt 19,00 – balet
Pá 19,00 V činohra
So 19,00 X činohra NOVINKA
Ne 17,00 – balet
Út 19,00 B balet
St 19,00 T činohra DERNIÉRA
Čt 19,00 U balet
Pá 19,00 – činohra
So 19,00 – opera*
Ne 10,00 RPP pohádka

14,00 OPP pohádka
Po 19,00 – činohra

2. Něco za něco
3. Shakespeare v Hollywoodu
4. Evžen Oněgin
5. Evžen Oněgin
7. Královna Margot
8. Macbeth

10. Prodaná nevěsta
12. 1. Velký divadelní bál
13. Úžasná svatba

St 19,00 C činohra
Čt 19,00 D činohra
Pá 19,00 P opera PREMIÉRA
So 19,00 X opera
Po 19,00 – balet
Út 19,00 L balet
Čt 19,00 U opera
So 20,00 – ples NÁŠ TIP
Ne 16,00 – činohra

Olomouc • Na putovní výstavu
o soužití se vzácnými velkými
šelmami, jako jsou rysi, vlci či
medvědi, zve až do 16. ledna
Vlastivědné muzeum Olomouc.
Mezinárodní expozice, připra-
vená ve spolupráci s norskými
a švédskými autory, zobrazuje
život vlků, rysů, medvědů a také
severských rosomáků. Líčí jejich
více či méně úspěšné pokusy
o soužití s lidmi v různých čás-
tech Evropy a upozorňuje na
hlavní problémy, s nimiž se tato
vzácná zvířata potýkají. Počty
velkých šelem se téměř ve všech
evropských státech v posled-
ním půlstoletí zvýšily. Negativní
postoje, pytláctví a nekontrolo-
vaný rozvoj v některých regio-
nech však představují vážnou
hrozbu pro přežití těchto vzác-
ných zvířat v budoucnu.
Pořadatelem akce je olomouc-
ké hnutí Duha. | TD

Muzeum láká na
výstavu o vzácných

šelmách



Olomouc • Zimní
sezona veslařů tradič-
ně patří závodům na
trenažérech. Výprava
olomouckých závod-
níků se zúčastnila
6. ročníku závodů
O pohár Slňavy v Pieš-
ťanech.
Závodníci zde v obrov-
ské konkurenci vybo-
jovali devět medailí.
Medailovou sbírku zahájily mladší žačky startující na pětisetmetrové
trati. V kategorii začátečníků zvítězila Adina Malá, která byla celkově
mezi žačkami čtvrtá. Její starší kolegyně Adéla Truhlářová v této
kategorii s přehledem zvítězila. Mezi mladšími žáky byl nejrychlejší Jiří
Vaněk, který v závěrečném souboji nadělil druhému Františkovi Hru-
bému nepatrnou desetinu vteřiny. Trojici uzavírá bronzový Lukáš Kaleta.
Mezi staršími žáky bodoval na kilometrové trati Jakub Kuchař, který
ve své kategorii zvítězil.
V pořadí čtvrtou a pátou zlatou medaili získala Pavlína Žižková, která
zvítězila jak v hlavním závodě žen, tak v závodě žen veteránek A. Mezi
veteránkami A úspěšně startovala také Vendula Večeřová (Oklešťková),
které její dosažený čas vynesl bronzovou příčku. Své zastoupení měl
olomoucký klub také v kategorii veteránek B, kde si nenechala vzít
cenné vítězství Blanka Vařeková. | NV

Olomouc • Pohár hejtmana
Olomouckého kraje mladých
házenkářek hostila olomoucká
hala Zory. Mimo juniorského
reprezentačního výběru zde
startovala reprezentace Dán-
ska a interligová Poruba, která
na poslední chvíli nahradila ju-
niorky Rumunska.
Turnaj zahájilo utkání českých
juniorek s Porubou.
Reprezentační výběr sice dlou-
ho vedl, ale nakonec prohrál
20:23. Ve druhém utkání Poru-
ba nestačila na Dánky (24:43),
a když Dánky deklasovaly i čes-
ké juniorky 38:25, vyhrály po-
hár hejtmana. | PM

Pohár hejtmana
vyhrály Dánky

Olomouc • Olomoucké akva-
bely se zúčastnily mezinárodní
soutěže „Christmas Prize Pra-
gue 2010“, která letos přilákala
závodnice z celého světa, kdy
nechybělo zastoupení plavec-
kých velmocí, jakými jsou Rus-
ko, Japonsko či Kanada.
Obrovský úspěch zaznamenaly
olomoucké starší žákyně, které
porazily favorizované závodnice
z Řecka a v disciplíně kombi-
nované volné sestavy se umístily
na druhém místě hned za závod-
nicemi z Ruska.
Stříbrná olomoucká sestava pla-
vala ve složení Barbora Bittne-
rová, Jana Brožová, Kateřina
Kadlecová, Magda Kovaříková,
Veronika Lukáčová, Aneta Ne-
znajová, Veronika Subotová,
Kristýna Uhlířová, Magdaléna
Vodičková a Denisa Žochová.
„Pro děvčata byl tento velmi
silně obsazený závod další vel-
kou zkušeností a jsme velice
rády, že výkon olomouckých
závodnic je srovnatelný i v ev-
ropském měřítku,“ podotkla tre-
nérka Pavla Kosíková.
Ve věkové kategorii seniorek se
představil juniorský pár Gabrie-

STALO SE

OLOMOUCKÝ KRAJ – měsíčník občanů Olomouckého kraje | V nákladu 256 000 výtisků vydává Olomoucký kraj ve spolupráci – Miloslav Kyjevský – F.G.P. studio.
Olomoucký kraj, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc, IČ: 60609460. MK ČR E 13609. : F.G.P. studio, Táboritů 1, 771 00 Olomouc.
: Česká distribuční, a.s., www.distribucni.cz. : AB Centrum, tř. Kosmonautů 8, 779 00 Olomouc, tel.: 585 208 408.

Mgr. Dagmar Pěničková – tel.: 725 404 030, e-mail: redakce.kraj@fgp-studio.cz. : Marcela Plachá – tel.: 724 899 700, e-mail: inzerce.kraj@fgp-studio.cz.
V případě problémů s doručováním novin Olomouckého kraje volejte na bezplatnou . Toto číslo vychází: 10. 1. 2011.

Adresa vydavatele: Registrováno pod číslem DTP
Distribuci zajišťuje Adresa redakce Šefredaktor:

Inzerce
ZELENOU LINKU 800 888 558

la Sázelová a Eliška Skácalová,
který v konkurenci 14 párů ob-
sadil skvělé 5. místo.
Nezahálely ani mladší žákyně A,
které odcestovaly závodit na
mezinárodní soutěž Flanders
open do Belgie. V párových vol-
ných sestavách se podařilo pro-

sadit Adéle Kuglerové a Adéle
Burianové v konkurenci 10 pá-
rů, z celkem 9 zemí, které se
umístily na výborném 5. místě.
Nemenším úspěchem bylo také
umístění týmové sestavy na
5. místě.
Družstvo mladších žákyň B se

pak zúčastnilo závodů v Táboře,
kde se olomouckým závodnicím
povedly vybojovat bronzové me-
daile.
Pro tyto děvčátka je to vůbec
první medaile z větších závodů,
a znamená tak pro ně veliký
úspěch. | PM

Velká cena vytrvalců Foto | JP

Úspěch olomouckých akvabel

Foto | KLHanácké akvabely měly obrovský úspěch.

Prostějov • Boxerům Prostějova
při mistrovství republiky svěd-
čilo domácí prostředí.
Pořadatelský klub ovládl soutěž
týmů před Ústím nad Labem
a Olomoucí. Z domácích borců
přemožitele nenašli Dušan
Chromý, Miroslava Šerban,
Vardan Besaljan a Petr Novotný.
Favorizovaní boxeři Severu Ústí
nad Labem se museli spokojit
s jedním titulem.
Mistrovství České republiky
v boxu mužů v Prostějově: do 49
kg: Ageteljan (Ústí nad Labem) –
Bradáč (Brandýs) 12:7, do 52 kg:
Frejer (Poruba) – Mozga (Kromě-
říž) 22:7, do 56 kg: Chromý
(Prostějov) – Polakovič (Dukla
Olomouc) 11:6, do 60 kg: Šerban
(Prostějov) – Velký (Karviná)
13:5, do 64 kg: Nečesánek (Praž-
ský rohovník) – Bosý (Prostějov)
13:8, do 75 kg: Besaljan (Prostě-
jov) – Vodárek (České Budějovi-
ce) 12:9, do 81 kg: Borek (Gauner
Jihlava) – Stárek (Boxing Praha)
14:11, do 91 kg: Novotný (Pros-
tějov) – Chmela (Protějov) rsc. ve
2. kole, nad 91 kg: Musil (Znoj-
mo) – Šour (Plzeň) 22:12. | DH

Prostějovští boxeři
ovládli

domácí šampionát

Běh v Náměšti uzavřel Velkou cenu vytrvalců

Náměšť na Hané • Sedmým roč-
níkem Běhu okolo náměšťského
zámku skončila Velká cena vytr-
valců Olomouckého kraje 2010.
Počasí se nezachovalo k po-
slednímu závodu 36dílného bě-
žeckého seriálu přívětivě a mís-

to dvou okruhů kolem zámku
museli pořadatelé vyměřit ná-
hradní trať v délce 8,5 km na
trase Náměšť na Hané – Olbra-
mice a zpět.
První v cíli na fotbalovém hřišti
se objevil Šteiner z AHA Vyškov

časem 31:10 min. Lipenský z Ústí
nad Orlicí časem 34:16 min. byl
nejrychlejší mezi čtyřicátníky.
Třetího nejrychlejšího času 32:20
min. dosáhl vítěz kategorie
50–59 let Filip z pořádajícího
KVS Náměšť na Hané. V šede-

S P O R TLEDEN 2011 | 7

Prostějov • Prostějovské Sport-
centrum hostilo finále České
florbalové unie. Na prvenství do-
sáhly dva pražské týmy. Mezi
muži se to podařilo Tatranu Stře-
šovice a v ženách pohárové
prvenství slavil Herbadent SJM
Praha 11.
Ženské finále se od začátku
vyvíjelo v režii Herbadentu,
který zdolal Bohemians 5:1,
když o výhře bylo rozhodnuto
po dvou třetinách.
Oproti tomu muži o prvenství bo-
jovali do poslední sekundy. Stře-
šovice sice první třetinu vyhrály
3:1, ale poté se hra vyrovnala.
Jenže Tatran vyrovnání skóre ne-
připustil a neustále si hlídal těsný
náskok. Čtyřicet sekund před
koncem na 4:5 snížili brněnští
Buldoci, ale střešovický gólman
Kafka svůj tým podržel a další
míček za svá záda nepustil. | KL

sátnících se zaregistroval pouze
Sedláček z TJ LIGA 100 Olo-
mouc, který doběhl do cíle za
49:07 min.
V ženách dominovaly běžkyně
AHA Vyškov, které zvítězily ve
všech kategoriích. Do 34 let to
byla Jiříčková (36:00 min.), v
kategorii 35–45 let Neubaerová
(37:24 min.) a v kategorii žen
nad 45 let Hynštová M. (38:39).
Velkou cenu vytrvalců Olo-
mouckého kraje 2010 v hlavní
kategorii mužů ovládl Petr Vy-
mazal z AD Cyklo Brodek u Pře-
rova před Davidem Pelíškem
z Fortex Ski Moravský Beroun
a Petrem Kučerou z SK SALIX
Grymov. Hlavní ženskou katego-
rii ovládly olomoucké vytrvalky-
ně Helena Urbánková, Pavlína
Pechová a Lenka Planičková. | JJ

Prostějov hostil
florbalový pohár

Škorpioni bojovali
na vánočním

turnaji
Olomouc • Se ctí se rozloučili
borci z olomouckého klubu
taekwondo Scorpions s rokem
2010. Na vánočním turnaji
v Pelhřimově obsadil olomouc-
ký klub v hodnocení kadetů
a seniorů třetí místo a celkově
byl čtvrtý.
Poslední turnaj s mezinárodní
účastí v letošním roce se konal
v Pelhřimově a zúčastnilo se ho
21 klubů z Maďarska, Němec-
ka, Rakouska, Bosny a ČR.
Škorpioni bojovali v kategoriích
žáků, kadetů, juniorů a seniorů.
Jako první nastupovaly děti
a bylo vidět, že s počtem absol-
vovaných turnajů se jejich vý-
konnost neustále zlepšuje.
Všichni podali kvalitní výkony,
z nichž je třeba vyzdvihnout
spanilou jízdu Miroslava Skáce-
la. Po výhrách 19:0 a 12:1 po-
stoupil do finále, kde po vel-
kém boji podlehl 3:8.
V juniorské kategorii zabojoval
Eduard Zelený, jehož finálový
zápas napovídá, že se opět
začíná vracet do své dřívější
pohody.
Kategorie seniorů je vždy
ozdobou turnajů a potvrdily to
souboje Marka Trokana, který
za stavu 4:4 zvítězil v náhlé
smrti. V dalším souboji vypro-
vodil domácího borce 7:3 a po-
dlehl až ve finálovém souboji
reprezentantovi ČR. V této ka-
tegorii také skvěle zabojovali
Radek Kočí a Duc Nguyen Anh.
Medailová umístění: 1. místo:
Eduard Zelený, junior - 51 kg A,
Tomáš Smejkal, kadet - 49 kg B,
Radek Kočí, senior + 87 kg B.
2. místo: Marek Trokan, senior
- 80 kg A, Pavel Nekoksa, se-
nior + 87 kg A, Aneta Nekokso-
vá, junior - 52 kg A, Matyáš
Skácel, děti - 27 kg B, Duc
Nguyen Anh, senior - 80 kg B,
Miroslav Skácel, děti - 33 kg.
3. místo: Jakub Hanzel, žáci - 49
kg A, Matouš Trokan, junior - 73
kg A, Lukáš Buchta, junior do
74 kg, Matěj Šmelko, děti 24 kg
B, Roman Ševčík, senior - 80 kg
B, Jakub Kočí, děti + 40 kg B,
Stanislav Borůvka, senior - 80
kg, Petr Sedláček, děti - 24 kg B,
Petr Sládek, kadet + 65 kg,
Kryštof Šefčík, děti - 24 kg B,
Václav Sládek, děti - 45 kg B.| SP

Škorpioni se v Pelhřimově
neztratili. Foto | SP

Veslaři se prosadili na Slovensku,
získali devět medailí

Foto | Archiv

Veslaři v zahraničí rozhodně nezklamali.

Vodákům vládl Hradilek
Olomouc • Nejlepší kanoista na
divoké vodě a raftař se vyhla-
šoval jako tradičně v Olomouci.
Vítězství obhájil kajakář USK
Praha Vavřinec Hradilek, které-
ho k triumfu vyneslo stříbro na
slalomovém mistrovství světa ve
slovinském Tacenu a bronz na
evropském šampionátu v Brati-
slavě. „Je to super pocit a zavr-
šení sezóny, která se mi opravdu
povedla. Dvě individuální medai-
le, to je super výsledek, a kdyby
mi to někdo řekl před sezónou,
tak bych mu možná ani nevěřil,“
přiznal vítěz. Hradilek měl v boji
o celkové prvenství největší kon-
kurenci v osobě olomouckého
kajakáře Tomáše Slováka.
Třicetiletý sjezdař má stejně jako
Hradilek za sebou nejlepší sezó-
nu své kariéry, v níž získal dva
tituly mistra světa v závodě hlí-
dek, a navíc bronz v individuál-
ním sprintovém závodě. V červ-
nu při světovém šampionátu ve
španělském Sortu si Tomáš hod-
ně věřil do dlouhého závodu,

který otevíral program MS.
V úvodním startu dojel olomouc-
ký kajakář osmý a byl hodně zkla-
maný. „Celé poslední dva roky
jsem směřoval svou přípravu k to-
muto závodu a osmé místo bylo
obrovským zklamáním. Na mist-
rovství mě ale čekaly ještě tři zá-
vody, a tak jsem si řekl, že to mu-
sím hodit za hlavu. Nakonec se to
povedlo a byly z toho dvě zlata a
hlavně ten individuální bronz ve
sprintu,“ připomněl průběh MS.
Vyhlášeni byli i nejlepší raftaři. V
kategorii R4 si pro ocenění došly
raftařky Hanace rafters Neonky,
což jsou absolutní mistryně Ev-
ropy z italské Mezzany, a v mu-
žích zvítězila posádka Tomi Re-
mont Cvok, která vybojovala sla-
lomové zlato na premiérovém
mistrovství světa čtyřmístných
raftů v holandském Zoetermeeru.
V šestkách si titul nejlepšího raf-
taře odnáší ženské vicemistryně
Evropy Tomi Remont Teva a mezi
muži kralovali letos téměř ne-
poražení Tomi Remont WC. | MM

Olomouc • Za účasti sedmi
družstev mladšího a staršího
žactva zahájili atleti AK Olomouc
halovou sezonu 9. ročníkem vá-
nočního přátelského utkání.
Kategorii mladších žákyň vyhrály
atletky AK Olomouc se 114 body
a starší pak žákyně AK Zlín
s 90 body. Rovněž v kategorii
mladších žáků zvítězili Zlínští
s 99 body a ve starším žactvu
dominovali žáci AK Olomouc se
120,5 bodem.
Nejlepší mladší žákyní se stala
atletka roku 2010 Barbora Zat-
loukalová, která zvítězila v běhu
přes překážky na 60 m a ve sko-
ku dalekém výkony 9,85 vt.
a 5,24 m a ve finálovém běhu na
60 m byla třetí s 8,37 vt.
Celkově zvítězil AK Zlín s 23 hlav-
ními body před AK Olomouc s 20
body a třetí příčka patří AK Pros-
tějov, který vybojoval 16 bodů.
Hala Lokomotivy Olomouc navíc
přivítala vrhače, kteří soutěžili o
prvenství ve Vánočním závodu ve
vrhu koulí. Olomoučtí závodníci
vyhráli hned pět kategorií. | BH

Odstartovala halová
atletická sezona



I N ZERCE L EDEN 2011 | 8


